
 

Evidence a doručování dokumentů 

Zveřejnění podle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. 

Žadatel se domáhal informací ohledně „evidence a vedení evidence elektronických 
podání občanů a odesílání podání občanům na jimi označené, elektronické adresy, 
určené občany, pro příjem elektronické pošty od tohoto státního orgánu. A jejich 
zveřejnění na úřední desce Policejní prezidium ČR v rozsahu doručovaných informací 
spolu s položenými otázkami“. Konkrétně požadoval odpovědi na následující otázky: 

1.1-Který obsah, podání – trestních oznámení občanů, byli při své činnosti, povinni, 
posuzovat, podle obsahu podání, při svém kvalifikovaném posuzování, Příslušníci 
Policie ČR, aby splňovalo náležitosti – trestního oznámení – pro občany, podle zákona 
č. 141/1961 Sb. Trestního řádu, a bylo zaevidováno, jako „TČ“, trestná činnost, a 
prověřováno podle tohoto zákona. 

 

 



 

 

 

 



 

Policie České republiky poskytla žadateli následující informace:  

Ad 1.1 

Požadovaná informace neodpovídá definici uvedené v ustanovení § 3 odst. 3 zákona 
č. 106/1999 Sb., které praví, že „informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv 
obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména 
obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě 
nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního“, a není proto informací 
ve smyslu tohoto právního předpisu. Požadovaná informace má charakter dotazu na 
názor. Ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. stanoví, že povinnost poskytovat 
informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací. 

Ad 1.2 

Nikoli. 

Ad 1.3  

Povinný subjekt podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. doručuje 
požadované informace přednostně prostřednictvím veřejné datové sítě do datové 
schránky, má-li ji žadatel zřízenu, dále na adresu místa trvalého pobytu žadatele nebo 
na adresu jeho bydliště, není-li přihlášen k trvalému pobytu, anebo na adresu pro 
doručování, kterou mu žadatel sdělí a kterou může být také elektronická adresa. 
V případě, že povinný subjekt žádosti, byť jen zčásti, nevyhoví, a vydá proto rozhodnutí 
o jejím odmítnutí či částečném odmítnutí, je povinen v souladu s ustanovením § 20 
odst. 4 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb. postupovat podle zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 500/2004 Sb.“). 
Ustanovení § 19 odst. 5 zákona č. 500/2004 Sb. stanoví, že rozhodnutí se doručují do 
vlastních rukou adresáta, a ustanovení § 72 odst. 1 téhož zákona praví, že rozhodnutí 
musí být oznámeno doručením stejnopisu jeho písemného vyhotovení. Má-li být 
doručení rozhodnutí do vlastních rukou žadatele prokazatelné, musí být realizováno 
buď prostřednictvím veřejné datové sítě do jeho datové schránky anebo 
prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb na adresu místa jeho trvalého pobytu 
nebo na adresu jeho bydliště anebo na jinou poštovní adresu pro doručování.               

Ad 1.4 



Ustanovení § 158 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní 
řád), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 141/1961 Sb.“), stanoví, že 
policejní orgán, který přijal oznámení o skutečnostech nasvědčujících tomu, že byl 
spáchán trestný čin, do jednoho měsíce od oznámení vyrozumí oznamovatele o 
učiněných opatřeních, pokud o to oznamovatel požádá.  

Ad 1.5 

Požadovaná informace neodpovídá definici uvedené v ustanovení § 3 odst. 3 zákona 
č. 106/1999 Sb., které praví, že „informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv 
obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména 
obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě 
nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního“, a není proto informací 
ve smyslu tohoto právního předpisu. Požadovaná informace má charakter dotazu na 
názor. Ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. stanoví, že povinnost poskytovat 
informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací. 

Ad 1.6 

Požadovaná informace neodpovídá definici uvedené v ustanovení § 3 odst. 3 zákona 
č. 106/1999 Sb., které praví, že „informací se pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv 
obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména 
obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého v elektronické podobě 
nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního“, a není proto informací 
ve smyslu tohoto právního předpisu. Požadovaná informace má charakter dotazu na 
názor. Ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. stanoví, že povinnost poskytovat 
informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací. 

Ad 1.7 

Policie České republiky jako veřejnoprávní původce ve smyslu vyhlášky č. 259/2012 
Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění pozdějších předpisů, postupuje 
při evidenci dokumentů podle ustanovení § 8 a následujících uvedeného právního 
předpisu a podle článku 21 a následujících pokynu policejního prezidenta č. 170/2015, 
spisového řádu. Jsou-li evidované dokumenty součástí trestního spisu policejní orgán 
ve smyslu zákona č. 141/1961 Sb. postupuje při evidenci dokumentů zároveň podle 
tohoto právního předpisu a podle pokynu policejního prezidenta č. 103/2013, o plnění 
některých úkolů policejních orgánů Policie České republiky v trestním řízení.  

Podle ustanoven § 174 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb. státní zástupce vykonává dozor 
nad zachováváním zákonnosti během přípravného řízení v každé trestní věci.  

Ad 1.8 

Viz ad 1.7. Jsou-li evidované dokumenty součástí správního spisu správní orgán ve 
smyslu zákona č. zákon č. 500/2004 Sb. postupuje při evidenci dokumentů zároveň 
podle tohoto právního předpisu a podle interních aktů řízení Policie České republiky, 
jež upravují plnění úkolů Policie České republiky ve správním řízení. 

Správní řízení nepodléhá dozoru státního zástupce.  



Ad 1.9 

Nikoli.  

Ad 1.10 – A, B, C 

Nikoli. 

Ad 1.11 

Policejní prezidium České republiky neučinilo takové zjištění. 

PhDr. Jiří Vokuš, 5. září 2019 


